
                                                                                                                         

                                                                                                  

平成 30年 7月 25日 

 

各団 団委員長様 
 

日本ボーイスカウト神戸地区 
地区委員長      笠原 章雄 
地区コミッショナー 石﨑 義教 

 
 

平成 30年度 神戸地区・コミュニケーション研修会開催のご案内 

― スカウト、保護者、指導者がやる気になるコミュニケーションのコツを伝授 ― 

 

三 指 

 

大暑の候、皆様におかれましたは益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、表記の研修会を下記の要領で開催いたしますので参加をお願い申し上げます。 

指導者の皆様におかれましては、普段の自己研鑽により、たくさんの知識や技能を習得されスカウティ

ングに励んでおられるかと存じます。しかし、そのスキルがあるだけでは隊や団の運営はスムーズにいか

ないことも多々あるかと思います。そこには運営には自分以外の「人」が携わるからです。隊や団に関係

する「人」が能動的に活動していただければ、隊組織や団組織は発展していくことになりますが、なかなか

思い通りにはいかないことが多いかと思います。 

今回は、その「人」とのコミュニケーションに特化した研修を行います。 

「どうすればスカウトが一生懸命取り組んでくれるのだろう」 

「どうすれば保護者はスカウト活動に協力的になってくれるのだろう」 

「どうすれば副長さん達が能動的に動いてくれるのだろう」 

このような悩みを解決するヒントになる内容で研修会を展開いたします。 

是非、この研修会で学んだコミュニケーションテクニックを隊運営、団運営に活用して、スカウティングを

発展させ、スカウト数アップを目指しましょう。 

隊指導者の皆様、団指導者の皆様、是非ご参加ください。 

                                         弥 栄 

 

 

記 

 

【日 時】   平成 30年 8月 25日（土）  9：30 ～ 15：30  （9：00～ 受付） 

 

 【会 場】   神戸市立こうべ市民福祉交流センター 301研修室     

住所：神戸市中央区磯上通 3丁目 1-32  tel：078-271-5310 

※ ＪＲ「三ノ宮駅」、阪神・阪急「神戸三宮駅」、地下鉄「三宮駅」から徒歩 15分。ポートライ 

ナー「貿易センター」から徒歩 5分。磯上公園の東側ブロックにあります。マイカー利用 

の場合は周辺コインパーキング（有料 1,000円～1,500円終日）をご利用下さい。 

 

【主任講師】   富永 和也 氏 （日本連盟副リーダートレーナー） 

                         （日本ボーイスカウト兵庫連盟 神戸地区ディレクター） 

 

【対象者】    隊運営・団運営に携わる指導者・団委員（登録・非登録は不問） 

 

【参加費】    700円 



                                                                                                                         

                                                                                                  

 

【服 装】    室内における正装  

※非登録者で制服が無い方はネッカチーフの着用をお願いします。 

 

【持ち物】    筆記用具、マイカップ、指導者手帳、昼食、 

 

【その他】    今回、託児スペースはご用意しておりません。 

 

【申し込み】  必要事項を記入の上、8月 17日（金）迄に開設担当者へメール 

 

（開設担当者）  神戸地区 指導者委員会 委員長 山本 和史 

   メールアドレス： entry@bs-kobe.isf.jp （メールにてお申し込み下さい） 

申込み方法について 

添付の申込書または県連ホームページよりダウンロードした申込用紙に必要事項を記入 

の上、メールでお送りください。 

申込み用紙等により提出された個人情報は本研修会以外の目的には使用致しません。 

 

以上 

mailto:entry@bs-kobe.isf.jp

